2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРИИСКОВОГО СЕЛЬСОВЕТА

	РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]                    25 марта 2024 г.                                                                   № 4

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования
Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района
Республики Хакасия

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), пунктом 1 части 1 статьи 29, статьей 75 Устава муниципального образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия, Совет депутатов Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия от 19.01.2006 №2(с изменениями от 14.08.2006 № 19, 20.06.2007 № 15, 31.07.2008 № 14, 30.06.2009 № 6, 06.12.2010 № 11, 27.08.2012 № 12, 20.12.2013 № 28, 19.12.2014 № 14, 10.07.2015 № 18, 23.03.2016 № 5 30.06.2017 № 11, 15.05.2018 № 6, 19.09.2018 № 21, 15.04.2019 № 8, 23.01.2020 № 2, 30.07.2020 № 21, 01.02.2021 № 2, 25.03.2021 № 7, 20.12.2021 № 31, 02.08.2022 № 18, 05.12.2022 № 29, 07.11.2023 № 21), следующие изменения и дополнения:
1) пункт 12 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
2) статью 34 дополнить частью 5.3 следующего содержания:
«5.3. Депутат Совета депутатов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
3) статью 38 дополнить частью 7.2 следующего содержания:
«7.2. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
4) статью 38.3 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5.При исчислении стажа, дающего право на ежемесячную денежную выплату, учитываются периоды замещения должностей гражданской службы Республики Хакасия и других субъектов Российской Федерации, муниципальных должностей, а также периоды замещения государственных должностей Республики Хакасия и других субъектов Российской Федерации, время работы в государственных органах, органах государственной власти Республики Хакасия и других субъектов Российской Федерации, в органах государственной власти и управления РСФСР иСССР и иные периоды работы (службы), определенные Указом Президента Российской Федерации от 20 сентября 2010 года № 1141 «О перечне должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих», периоды муниципальнойслужбы и (или) работы в органах местного самоуправления поселения, в течение которых муниципальный служащий, иное должностное лицо администрации поселения на основании решения Совета депутатов временно исполняли полномочия главы поселения в порядке, определенном настоящим Уставом.
Отдельные периоды работы в должностях руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знания работы в которых были необходимы для выполнения обязанностей (полномочий) по замещаемой муниципальной должности, подлежат зачету в стаж, необходимый для установления ежемесячной денежной выплаты, на основании решения комиссии по вопросам о включении иных периодов работы (службы) в стаж муниципальной службы, образованной в администрации поселения, о включении отдельных периодов работы (службы) в стаж, необходимый для установления ежемесячной денежной выплаты. Периоды работы в указанных должностях в совокупности не должны превышать пяти лет.».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Приискового сельсовета
Орджоникидзевского района
Республики Хакасия                                                                          Т.А. Смаль